
               
 

 

 

 
Nomina Progettista e Direttore dei Lavori nell’ambito della fornitura e posa in opera del gruppo elettrogeno presso il 

C.S.I. del Palazzo Ateneo di Bari e del servizio di manutenzione cabine elettriche in MT/Bt (a.a. 2022/25) 

 

1 
Redatto: ing. Antonio CECINATI 

R.U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

D.D.D. N.  93/2022. 
       
PROT.N. 39069 DEL 16/02/2022 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E TERRITORIO 
 
 
 

 
PREMESSO - che con lettera d’ordine prot. n. 33167-IX/2 del 

30 Aprile 2019 è stato affidato all’impresa 
STACCHIO IMPIANTI S.r.l. l’Accordo Quadro per 
la riqualificazione delle cabine elettriche in 
MT/BT, nonché dei gruppi di continuità e grup-
pi elettrogeni e impianti fotovoltaici di per-
tinenza dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, per la durata di anni tre, a decor-
rere dal 11 luglio 2019 e con scadenza a tutto 
il 10 luglio 2022, per un importo complessivo 
lordo a base d'asta dì Euro 460.000,00 (di cui 
Euro 9.000,00  per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso); 

 
 - che con delibera del C.d.A. del 26 aprile 2018 

sono stati nominati R.U.P. dell'Appalto l'ing. 
Antonio Cecinati, supporto amministrativo al 
R.U.P. il dott. Domenico Rossiello e Direttore 
dei Lavori l'lng. Andrea Trovato;    

 
 - che a seguito della malattia e successivamente 

del decesso dell’ing. Trovato, con D.D.G. n. 
243 del 16/9/2020 e successivamente con D.D.G. 
n. 685 del 18/6/2021 sono stati affidati 
rispettivamente l’incarico di Direttore 
Operativo e Direttore dei Lavori all’ing. 
Donato Turco, professionista esterno di 
comprovata esperienza e professionalità il cui 
compenso è risultato pari ad € 22.268,09+IVA 
(III fascia del regolamento di Ateneo per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture); 

 



               
 

 

 

 
Nomina Progettista e Direttore dei Lavori nell’ambito della fornitura e posa in opera del gruppo elettrogeno presso il 

C.S.I. del Palazzo Ateneo di Bari e del servizio di manutenzione cabine elettriche in MT/Bt (a.a. 2022/25) 

 

2 
Redatto: ing. Antonio CECINATI 

R.U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

PRESO ATTO   che poiché il suddetto Accordo Quadro avrà 
termine nel mese di luglio 2022, l’ing. 
Cecinati, R.U.O. Manutenzione Impiantistica ha 
redatto un progetto preliminare del nuovo 
appalto triennale prevedendo inoltre la 
fornitura e posa in opera di un gruppo 
elettrogeno da 110 kVA nominali a servizio del 
Centro Stella del Palazzo Ateneo di Bari così 
come richiesto dal dott. A. Petrone del 
C.S.I., il cui quadro economico dei lavori 
viene qui di seguito riportato: 

 

  QUADRO ECONOMICO LORDO     

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

a-1 manutenzione cabine MT/bt €        469.200,00    

a-2 gruppo elettrogeno Palazzo Ateneo €          37.236,63    

  tot. "a corpo" €        506.436,63  € 506.436,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

b-1 IVA 22%  €        111.416,06    

b-2 lavori a misura, imprevisti, arrotondamenti €          22.018,58   

b-3 art.113, c.2 del D.Lgs. 50/16 (prog. e lavori) €          10.128,73   

  Sommano €        143.563,37  € 143.563,37

  TOTALE PROGETTO   € 650.000,00

 
 
CONSIDERATO  - che per l’ottenimento del C.P.I. relativo 

all’installazione del nuovo gruppo 
elettrogeno, occorre procedere alla nomina di 
un professionista iscritto negli elenco del 
Ministero dell’Interno ai sensi della Legge n. 
818/84; 
 

-  che il suddetto incarico nonché quello di 
progettista e direttore dei lavori dovrà 
essere svolto da un soggetto esterno di 
comprovata esperienza e professionalità, 
accertata l’assenza di personale interno 
idoneo a rivestire tale incarico specifico; 

 
-  che sebbene il compenso professionale de quo 

è stato stimato in € 69.932,74 + IVA e 
contributi come per legge, ai sensi delle 
Linee Guida n. 1 dell’ANAC del 27/5/2019 



               
 

 

 

 
Nomina Progettista e Direttore dei Lavori nell’ambito della fornitura e posa in opera del gruppo elettrogeno presso il 

C.S.I. del Palazzo Ateneo di Bari e del servizio di manutenzione cabine elettriche in MT/Bt (a.a. 2022/25) 

 

3 
Redatto: ing. Antonio CECINATI 

R.U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

(secondo cui l’Amm.ne deve determinare i 
compensi professionali in relazione ai 
tariffari in vigore) tuttavia si ritiene 
opportuno ridurre l'importo da porre a base 
di trattativa del 30% come già successo nel 
recente passato per casi analoghi e quindi 
pari ad euro 48.952,92 oltre IVA e contributi 
come per legge; 

 
ATTESO - che sul sito “tuttogare” dell’Università di 

Bari a tutt’oggi non risultano professionisti 
esperti in “impianti elettrici” che siano 
contemporaneamente iscritti nel settore della 
progettazione e della direzione lavori; 

 
- che allo stato risulta aver fatto richiesta di 

di inserimento nei suddetti elenchi l’ing. 
Donato Turco; 

 
- che alla luce delle sopra riportate 

considerazioni , l’ing. A. Cecinati, sentito 
il parere dell’ing. Bonsegna, Responsabile 
della Sezione Edilizia, ritiene opportuno  
che possa essere incaricato l’ing. Donato 
Turco avendo già in passato collaborato con 
questa Amministrazione nell’ambito della 
progettazione, D.L. e nell’ottenimento dei 
C.P.I., essendo l’ingegnere anche iscritto 
negli elenchi del Ministero dell’Interno ai 
sensi della Legge n. 818/84; 
 

PRESO ATTO  che tale incarico ricade nella IV fascia (oltre 
€ 40.000) del Regolamento di Ateneo per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza eu-
ropea e quindi è garantita la rotazione, essen-
do un servizio di contenuto merceologico analo-
go, ma collocandosi all’interno di una fascia 
diversa dalla precedente,  

 

CONSIDERATO - che la Sezione Edilizia e Patrimonio ha 
interpellato, con nota prot.n. 26439-IX/2 del 
07/02/2022, il predetto ingegnere; 

 

- che l’ing. Turco con nota pec del 10/2/2022 ha 
dichiarato, a seguito di trattative 
intercorse per le vie brevi con la stazione 
appaltante, la disponibilità ad effettuare il 



               
 

 

 

 
Nomina Progettista e Direttore dei Lavori nell’ambito della fornitura e posa in opera del gruppo elettrogeno presso il 

C.S.I. del Palazzo Ateneo di Bari e del servizio di manutenzione cabine elettriche in MT/Bt (a.a. 2022/25) 

 

4 
Redatto: ing. Antonio CECINATI 

R.U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

servizio in parola, applicando un ulteriore 
ribasso pari al 5,01%, atteso che il 
professionista si è offerto di ottenere il 
CPI del suddetto gruppo elettrogeno a titolo 
gratuito, per cui l’importo netto 
dell’incarico risulta calcolato nel modo 
seguente: 
 importo netto:    € 46.500,00 
 INARCASSA (4%):    € 1.860,00 
 Totale Imponibile IVA:   € 48.360,00 
 IVA 22%:      € 10.639,20 
 Totale:      € 58.999,20 
 Ritenuta d’acconto:   € 9.300,00 
 Netto:      € 49.699,20 

 
- che la Sezione Edilizia e Patrimonio ha 

ritenuto congruo il ribasso offerto dal 
professionista;  

 
- che, alla luce di quanto sopra riportato, 

l’Ing. Cecinati ha formulato il quadro 
economico netto del servizio come di seguito 
riportato: 

 
 QUADRO ECONOMICO NETTO     

A) IMPORTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA     

a-1 progettazione e D.L.  €           48.360,00    
 tot. "a corpo"  €           48.360,00  € 48.360,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

b-1 IVA 22%   €           10.639,20    

b-2 imprevisti e arrotondamenti; € 11.000,80   
 Sommano  €           21.640,00  € 21.640,00
 TOTALE PROGETTO   € 70.000,00

 
 
PRESO ATTO che l’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, 

convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal 
D.L. n. 77/2021 (convertito in Legge n. 
108/2021), per servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro, consente l’affidamento 
diretto; 

 
RAVVISATA l’opportunità di realizzare quanto prima tale 

progettazione, essenziale in particolare per la 



               
 

 

 

 
Nomina Progettista e Direttore dei Lavori nell’ambito della fornitura e posa in opera del gruppo elettrogeno presso il 

C.S.I. del Palazzo Ateneo di Bari e del servizio di manutenzione cabine elettriche in MT/Bt (a.a. 2022/25) 

 

5 
Redatto: ing. Antonio CECINATI 

R.U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

messa in sicurezza delle apparecchiature presenti 
presso il centro stella del Palazzo Ateneo 
relativamente ad eventuali black-out prolungati 
della rete elettrica pubblica; 

 
 
VERIFICATO   che la spesa complessiva pari ad € 70.000,00 ne-

cessaria per la procedura di affidamento in paro-
la, trova capienza sull’art. 102110304 “altri ser-
vizi professionali” - acc.n. 2021/32; 

 
ATTESO  che per la prosecuzione dell’iter realizzativo 

dell’intervento, l’Ing. Antonio CECINATI ha dato 
la disponibilità a ricoprire l’incarico di Respon-
sabile Unico del Procedimento e di D.E.C.; 

 
SENTITI  i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, 

Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio e 
del Direttore della Direzione Appalti Edilizia e 
Patrimonio; 

 
 

DECRETA 
 

 
art. 1 

di approvare il progetto preliminare redatto dall’ing. Cecinati 
relativo al nuovo appalto triennale delle cabine elettriche in 
MT/BT, nonché dei gruppi di continuità e gruppi elettrogeni e 
impianti fotovoltaici prevedendo inoltre la fornitura e posa in 
opera di un gruppo elettrogeno da 110 kVA nominali a servizio 
del Centro Stella del Palazzo Ateneo di Bari il quadro economico 
risulta essere il seguente: 

  QUADRO ECONOMICO LORDO     

A) IMPORTO DELL'APPALTO     

a-1 manutenzione cabine MT/bt €        469.200,00    

a-2 gruppo elettrogeno Palazzo Ateneo €          37.236,63    

  tot. "a corpo" €        506.436,63  € 506.436,63

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

b-1 IVA 22%  €        111.416,06    

b-2 lavori a misura, imprevisti, arrotondamenti €          22.018,58   

b-3 art.113, c.2 del D.Lgs. 50/16 (prog. e lavori) €          10.128,73   



               
 

 

 

 
Nomina Progettista e Direttore dei Lavori nell’ambito della fornitura e posa in opera del gruppo elettrogeno presso il 

C.S.I. del Palazzo Ateneo di Bari e del servizio di manutenzione cabine elettriche in MT/Bt (a.a. 2022/25) 

 

6 
Redatto: ing. Antonio CECINATI 

R.U.O. Manutenzione Impiantistica 

 

  Sommano €        143.563,37  € 143.563,37

  TOTALE PROGETTO   € 650.000,00

 

art. 2 

di affidare all’ing. Donato TURCO l’incarico di progettista e 
Direttore dei Lavori nell’ambito della fornitura e posa in opera 
del gruppo elettrogeno presso il C.S.I. del Palazzo Ateneo e del 
servizio della manutenzione cabine elettriche in MT/bT, nonché 
dei gruppi di continuità e gruppi elettrogeni e impianto 
fotovoltaico di pertinenza dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro (a.a. 2022-2025), così come previsto dall’art.1, comma 
2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, 
il cui compenso netto spettante risulta essere pari ad euro € 
48.360,00+IVA; 

 

Art. 3 

di nominare l’ing. Antonio Cecinati, Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto riportato 
all’art.1, il quale ha formulato il seguente Q.E. netto del 
servizio: 

 QUADRO ECONOMICO NETTO     

A) IMPORTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA     

a-1 progettazione e D.L.  €           48.360,00    
 tot. "a corpo"  €           48.360,00  € 48.360,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

b-1 IVA 22%   €           10.639,20    

b-2 imprevisti e arrotondamenti; € 11.000,80   
 Sommano  €           21.640,00  € 21.640,00
 TOTALE PROGETTO   € 70.000,00

 

art. 4 

la spesa totale € 70.000,00, può gravare sull’art. sull’art. 
102110304 “altri servizi professionali” - acc.n. 2021/32. 

 
Il Direttore  

Avv. Alessandro QUARTA 


